
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 1103.01/2019 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 27 de marco de 2019, as 08h30min, na Sede da 
Prefeitura localizada a Avenida Nicodemos Araujo, n° 2105, Bairro Vereador Antonio 
Livino da Silveira, Acarau/CE, estara realizando licitacao, na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL, criterlo de julgamento menor preco, tombado sob on° 1103.01/2019, com 
o seguinte objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS XEROGRAFICOS EM PAPEL A4 PARA 
DOCUMENTOS, DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO DO 
MUNICiPIO DE ACARAU/CE, CONFORME ESPECIFICACC>ES EM ANEXO DO EDITAL, o 
qual se encontra na integra na Sede da Comissao de Licltacao, no horario de 08h as 12h 
e no site do Tribunal de Contas do Estado http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Ana 
Flavia Teixeira - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 13 DE MARCO DE 2019. 

DIARIO DO NORDESTE 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE EDUCACAO 



DiARJO OflClAL DO EST ADO I SERlE 3 I ANO XI N°050 I FORTALEZA. 13 DE MAR<;:O DE 2019 
/.-- ... --. ..... ,, .... , r· .. � ... 1 

mcdiantc Tcrmo de Contrato Tcmponirio assinado cntrc as panes (coruratantc c contratado), a criterio da Administracao Publica c obcdcccra a ordc11f'cr:_�J U �: 
classificacao dos candidatos aprovados. 12.2. Para ser contratado o candidate devera satisfazer cumulativamente aos seguintes requisites: a) Terfsi!>&, ..-< 
aprovado atravcs de Proc . csso Sclenvo; b) Ser brasileiro naio ou naturalizado. ou cidadao porrugues a quern foi confcrido rgualdadc, nas condicocs pi 'i<>J?s 

,-1 '1 Q q 
no Art. 12. Incise II,§ 1° da Consrituicao federal: c) Ter idade minima de 18 (dezouo) anos completos. no ato da contratacao: d) Estar em dia c rJUISt- I\ 
obngacoes eleitoral c quite com o service militar, quando do sexo mascuhno: e) ',:io registrar antecederues criminais: I) Firmar dectaracao de nil � -·-·- 
cumprind.o san\:.iO por idoncid.adc, aplicada . po . r qualqucr orgiio publico da csfcra federal. cstadual ou municipal.: g) Nao tcrir o disposto no inciso X T,eg.._ �{ 
An. 37 da Consnnncao Federal que veda a acumulacae de cargos publicos: h) Apresentar o Diploma da qualificacao exigida e o comprovante de regist�\..'"' ·..C� 
conselho profissional quando houver.12.3.0 prazo de, igencia do, contratos sera 01 (um) ano. prorrogavel por igual periodo a crirerio da AdminiMra�a, -..I • · 
Municipal. 13. DA LOTA(AO. 13.1. Os candidates aprovados compor.io um Banco de Recurses Humanos para contratacao de servidores em carater - 
rcmporario, no periodo de validade deste Processo Selenvo. 13.2. 0, candidates aprovados �r.io lotados a medida que forem surgindo a necessidadc da 
prcstacao do service publico. no pcriodo de validadc dcsic Proccsso Sclctivo, 13.3. A convocacao do candidate obcdcccra :i ordcm de classificacao 
concomnarnerneme a formacao minima exigida para cada cargo. 14. DAS DISPOSl(OFS Fl'IAIS. 14.1. Os candidatos serao inforrnados sobre o resultado 
final da Selecao Publica atraves de hstagens afixadas na Sede da Prefeitura Municipal de Senador Pompeu, assim como na Secretaria de Saude do Municipio 
de Senador PompeuiCE. 14.2 A aprcvacao ea classificacao final na Selecao a que se refere este Edita I nao asseguram aos candidates a contratacao. mas tao 
somcnte a expcctativa de serern contratados. obedecidos a ngorose orJem de classificacao, a existencia de carencia temporana, o interesse ca conveniencia 
admimstrativa no curso do bicnio de 2019/2020. 13.3. Para a contratacao cxigrr-sc-a do candidate niio tcr vinculo cmprcgaticro com o service publico. salvo 
dcntro do permissive consutucional de acurnulacao de cargos. An 37. XVI da Consuuncao Federal. o que de, eraser declarado pelo candidate em documeruo 
escrito, sob as penas da lei. 14.4. O custeio dos gasios de deslocamento entre a re,idenc1a ea reparneao de lota�iio correra a expensas do pr6prio serv idor 
contrarado. 14.5. Sera considerada a conccrrencia para apenas um cargo. mdicado no ato da mscncao, 14.6. Sera reservado o percentual de 5% (Cinco por 
C<:)110) das carencias surgida» aos portadores de deficiencia fisica, ficando a contratacdo vmculada :i ordem de classificacao dos deticientes fisicos. 14.7. Os 
contratados sc submctcr.io as normas prcvistas na Lcgisla�o Municipal as quais cst.io ,ubmcudos os ,crvidorcs cfctivo,. 14.ll. Os casos omissos c duvidosos 
refcrentes ao processo de Sele,ao seriio resolv,dos pelo Prefeoto Municipal. Senador Pompeu. 01 de ma�o de 2019. Yara Maria Fernande, Manms. 
Secretitria de Saude do Municip10 de Senador PompcuiCE. 

• •••••••• 
ESTADO DO CEAR,\ - PREFEITURA \tLNICIPAL OE ITAPIPOC.\ - \\ ISO OE CO'i\ OCA<;AO OE REI\IA�ESCE TE(S) - PREGAO 
ELETR6NICO N• JS.10.01/PE. OBJ ETO: REGISTRO DE PR.C(OS PARA EVEl'-TlJAL Loca,aodc caminhlo tanquc, com capac1dadc l!.OOOL. I O.OOOL 
e 16.000L(carro p1pa), com opemdor, combu,ti,el e manuten,iio por coot.i da contr.otJdJ. dc,unado, ao tran,pone de ugua potavel p:im uso d:i popula�:io d," 
comumdades rura1� e dostntos de ltap1poca com defic,encia de atend,mento em fun�.io do periodo de seca A Secretaria de Descnvolvimcnto Agruno Pcsca c 
Rccursos I lidncos. at raves do Prcgociro Oticial do \1unicipio toma pubhco. cm face da Cmprcsa J\T CO;,iSTRU<;:OE E SERVl<;:OS EIRELI. in�crita 
no CNl'J ,ob o 11" 3 I.OR6.55310001·32, a 1• �olocada para o, ITE:-IS 01. 02 c 03, h!r t1do '-CU contrato Re..cmd1do e das emprc,a, ALVES 'ETO CE REA IS· 
�1 Ee ADERLUCIO DE FREITAS ARALJO cla»oficadas cm 2° e.3• 1ugare,, re,pccuvamente para os itens 01. 02 e 03. apos serem convocada,. nao terem 
comparccido para ncgociar;ao do, 11cns ja c1tados. a CO:-. \'OCA<;AO. nos tcnno, do II X'. do Art � da c1tada Lei. das dcmab cmprc,as clas,ificadas para 
os ITl:NS O I. 02 e 03 confom1e Ata de Homologar;ao para quc compar�am no pr-uo de 48 {ouaccolil t oUo} horns, no endcre\o Av. Mon,cnhor Tabosa. 
3027, Julho, ltap,poca. Ceani, Sala de Rcumoe, da Com1sslo de Ltc11a,iio, a fim de quc seJa proccd1da a negociJ�ao, conforrnc ordcm de cla�'1fica�ilo, com 
apresenta�ao de seus respectivo, documentos atualt1.ados e de acordo com o Fdital em cpigrafe. Mats lnforma�oes: no hor.irio das 08h as I 8h. na S,1la da 
Comi"ao de L1c11a�ocs. no cndere�o supramenc1onado ltap1poca·CC. 11 de m�o de 2019 Ram1undo Ale, Barroso Ferreira - Prcgoc1ro . .... ... . .. 
Estado do Ceara- Prefcitura Municipal de Alcintaras -A, iso do Julgamento dos Oocumentos de llabilita�iio. A Prcfcitura Municipal de Alclintorns. 
at raves da Comiss3o Permanente de L1c11a�io. toma pilbhco para conhcc1mento dos intcressados. o resultado da fasc de Julgamento da documcnta,3o de 
I lobtlita�ao da Tomada de Prc,os N° 1501.01/2019. cujo o obJcto ca contnua�ao de prc,ta�iio de scrvi�o, de asscs�ona cm rccuri.os humano,. na clabora�i\o 
de Gl'IPS: indiv1duahz.,�ao fGTS, mclumdo tran,m1s.,ao JUnto a Caixa Crononuca I cdeml c gera�ilo de GRF. bem como :icomp,mhamcnto dJ, Cert1doc, 
do Mun1c1p10. JUnto a d1ve1'lias Sccrctonas do Mumcip10 de Alcantaras/CE. Empre.a(s) llab1htada(s): Pro Contab1l As,essoria Can1ob1l l.TDA. FL Freitas 
Gome�· \1E c Alves Fc1jao Asscssoria Con1ab1l c Administrativa L TDA-\IE. por atcndcr todas as cx1gcnc,as cditalicias: Emprcsa(s) lnabilitada(s): CM 
')er, 1�0,,dc Audotona c Gc,tiio Emprcsanal L TDA·ME. por dc.cumpnr o item 4.5.2. alinca "c .. do ed1tal. A ata de Julgamento da hob1hta\ilo do cc110111e em 
1cfcrc:nc1a, com as rJ7oc, que mot1,ar-.im o po,ic1onamcnto dJ Com,�:,jo Permanente de Ltc,ta�Jo, cncontra·,c.:. di,po,i�jo do, ontcres,ado,. para con,ultJ. 
11J Rua Antunmo Cunha. sm. Centro Alcantaras.Ce. bcm como no s1t10 do Tnbunal de Contos do Estado do Ceara Fica. ponanto. abeno o pra,o rccuri.al 

• rrc, isto OQAn. 109.1. "a" da Le, n • 8 666,93 c atuah1.a�cks. ficando dcsdcJa agcndaJa a s:sslo para a abcnura dos cnvclo�"> '"Proposta de Prc�os". coso 
nilo"hoja rccun.tis, para o d1a 26 de Mo�o de 2019. as 09 00 horas Aktintaras- CE. 13 de Mar�o de 2019. Charll�s Alcantara ·on res - Presidente da 
Comissil11 Prrman�nte de Licita�iio. 

*** *** ••• 
Estado do Ceara - Cirnara Municipal do Crato-A, i ode Julgamento de Hahilita�iio da fomada de Pre,os -.:• 2019.13.02.1 A Com1,sao Penn11m:ntc 
de l.ocita,ilo da Camara Municipal do Crato Cl:. toma publico. para conhec1mento do, interes,ados. que no d1a O I de ma�o de 2019. h 09h:30mon na Sede 
da Com1s,ao de L1ci1a,ocs localizada na Rua Scnador Pompcu 373 • B. Centro. Crato CF. fo1 rcaliiada scssao para an:ihsc do;, documcnto, de habilim�ilo 
com o obJeto: contrata,ilo de serv1�os cspec1ah7ados com gcrcnciamento elctro01co de documcntos para dignaliza,ilo, ta1s como: procc,,os cont:ibe1s. 
l1c1tmorio,, pJtnmomaos e dema1s atos admimstnmvos e lcg1sla11,o,, de mtere,,c da Camara Mu111c1pal do Cruto CE. tendo sodo dcclaruda Hab1htmla a 
cmpre,,a: 11. �. Pereira. Emprecnd1mcntos • ME, e lnabilitada a empresa: Vida Consultona e Assessona Sef\.1,os L TOA ·ME. por descumprimento dos nern, 
J 8.1 do Ed11al • "Aprc�cntar. no minimo. 01 (um) atcstado de capacidade tccniea. cmmdo por pc,soa Jurid1ca de dircito publico com firma do a,smantc 
rcconhecida. comprovando que o hcitantc esteJa executando ou tenha cxecutado ,erv ,,o, compati,e1s ou sim1larcs com o obJeto desta licita�iio .. co 3.2 
do Projeto Ba,1co - ··comprova,Ao do licitante de possu1r cm seu quadro permanente ou societario. na data prev1sta para entrega da proposia, 0 I (um) 
profissional com forrna�ao Superior em Administra�ao. cadastrado no CRA - Con,elho Reg10nal de Administra,iio". Crato/CE. 11 de \lar,o de 2019. 
Maria Jail,a.da Silva Lopes- Prcsidentc da Comissiio de Licita�io da Cimara \1unicipal do Cr:uotCE. 

EST,\DO DO CEA RA- PREFETTURA MUNlCIPAL 0£ ACARAU-AVlSO OE LICITA<;:AO- PREGAO PRESENCIAL "1° 1103.01/2019- 
A Pregoe1ra da Prcfc1tura do Mumcip10 de Acarali·CE toma publico para conhecimento dos mteressados que no pro�imo drn 27 de Mar�o de 2019, ils 
O!lh30min, na Sede da Prefeirura localizada ii Avenidd J\icodemos ArauJO, J\0 2105. \'ereddor Antonio L1vioo da Silveira. Acarai1-Cl:., e,turt1 realizando 
Licitn�ao, na Modalidade Pregao Presencial. criteno de Julgamento Menor Pre�o. tombado sob o N° 1103.01 2019. com o seguinte Objeto: Contrata�iio 
de seni,os xerograficos em papel A4 para documenros, destinados as athidades da Sccretaria de Educa,Ao do Municipio de Acarau·CE. confom1c 
e\pecificar;oes em anexo do Edttal. o qual se cncontra na integra na Sede da Com1,;s:io de Lic1tar;ao. no horano de ORh as I 2h e no Site do Tribunal de Contas 
do E,tado: h1rn:f1municipios.tcc ce gov.br licitacoc,J. Ana fl:h ia Tehcira - Pregoeira . 

••• ••• *** 
£ST,\DO DO CEAIU - PREFEITl,RA MUNICIPAL OE �OVA OLl 'DA - E:XTRATO DE PUBLICA<;:AO • PREGAO PRESENCIAL ;-.•. 
2019.02.25.0 I ·SM .APREFCITURAMU'-IICIPALDE'IOVAOLll'\DA, TORl'\AP(;BUCO.QUEFARA REALIZAR LICITA<;AO. NAMODALIDADEDE 
PREGAO PRESENCIAL 0• 2019.02.25.0l·S\iS, CUJO OBJETO E A AQUISl<;AO DE MATERIAIS MEDICO AMBULATORIAL E 

"HOSPITALAR EM ATENDll\1£ TO AS NECESSIO.\DES DO FU 'DO l\JU'.'.ICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MU�ICIPAL DE NO\'A 
ou,DA. TIPO MEr-.OR PRECO. COM DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA 27 DE .\tAR<;O OE 2019. AS 09:00. r-.A SALA DA 
C0\11SSA0 PERMAtsENTE DE LICITA(AO. SITUADA NA AV. PERIMETRAL SU, S , CEl'\TRO. OS INTERESSADOS PODERAO OBTER 
1NFOR�1A(0ES DETALHADAS NO SETOR DA C0�11SSAO DE LICITACAO. EM DIAS DE EXPEDIENT£ NORMAL. OU. ATRAVES DO 

.TELEFONE (OXX88 3546 1685). NOVA OLDlOA-CE. 12 DE MARCO DE 2019. LEO:-rEL CASTILHO GOES DE SOUZA· PREGOEIRO . 

..... ••• *** 
Estado do Ceara. Prefcitura .\tunicipal de Ararenda - Aviso de Licitai;llo. Realiza�ao dia 27 de mar�o de 2019 as 09h00mm. Prcgiio Presencial N° 
05.002/2019-PP. Objeto: aquisi�ao de matetiais medico hospitalar medicamentos: material de laborat6rio e odontol6gico destina<los a manuten�ao das 
atividadcs da Secrctaria de Saudc Hospital Francisco Mourao Lima e Programa Saude da Familia - PSF. do Municipio de Ararenda - CE. lnforma�oes na 
Rua Henrique Soares. 477. Centro. no horario de 08:00 as 12:00 horas. telefones (S8) 3633.1302 1303. Cesar Ferreira de Paiva-Pregoeiro. 

D 
.FSC 
MISTO , .... ....,(it 

........ to,,._ -- f9C Ct:NI031 



.a 
� 

l 
I 
'O 

I 
f! 
! 

I 

� .. 
8 
"' s 
� 

f 
� 
!2 
z 
Q 

"" 

• c:,-:) lj I 
c:::::, l. s .- 0 . c:......::> ,i •C::::::, 
c:..o l! 
L.J..J 8. 

� :z: 0 

- 

l ! :;-iii !:: ! ii!: 
; ::; �:e ;!I II 

� 
� 

Vl � 
� 
! 


